

<注意事項>
当社はこれまで連結財務諸表を「連結財務諸表規則」及び「ガス事業会計規則」に基づき作成していましたが、
当期より「連結財務諸表規則」に基づき連結財務諸表を作成しており、前期実績については、当該規則を遡って適用した後の金額となっております。

2023年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し	
	A 1Q累計	B 通期	C 1Q累計	D 4/26見通し	E 今回見通し	(A→C)		(B→E)		(D→E)	
						増減	備考	増減	備考	増減	備考
売上高	313,524	1,591,120	467,119	1,853,000	2,171,000	153,594	49.0%	579,879	36.4%	318,000	17.2%
営業利益	36,734	99,201	7,366	106,500	43,000	-29,368	-79.9%	-56,201	-56.7%	-63,500	-59.6%
経常利益	41,014	113,525	13,413	115,000	46,000	-27,600	-67.3%	-67,525	-59.5%	-69,000	-60.0%
親会社株主に帰属する当期純利益	30,690	130,421	11,200	82,000	31,500	-19,490	-63.5%	-98,921	-75.8%	-50,500	-61.6%
総資産 ^{*1}	2,360,345	2,588,086	2,847,147	2,615,754	2,775,254	259,061	10.0%	187,168	7.2%	159,500	6.1%
自己資本 ^{*1}	1,139,251	1,271,617	1,286,987	1,238,634	1,293,134	15,370	1.2%	21,516	1.7%	54,500	4.4%
有利子負債残高 ^{*1}	823,461	815,079	1,030,560	927,334	1,032,334	215,481	26.4%	217,254	26.7%	105,000	11.3%
ハイブリッド社債残高 ^{*1}	175,000	175,000	175,000	-	-	±0	±0%	-	-	-	-

*1 増減は前期末実績との差異を記載

2. 連結経営指標等

(単位:百万円)

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し	
	A 1Q累計	B 通期	C 1Q累計	D 4/26見通し	E 今回見通し	(A→C)		(B→E)		(D→E)	
						増減	備考	増減	備考	増減	備考
ROIC ^{*1}	1.8%	7.1%	0.6%	4.5%	1.9%	-1.1%	-63.9%	-5.1%	-72.6%	-2.5%	-56.8%
NOPAT ^{*2}	33,656	138,741	13,968	92,871	42,405	-19,688	-58.5%	-96,335	-69.4%	-50,465	-54.3%
経常利益	41,014	113,525	13,413	115,000	46,000	-27,600	-67.3%	-67,525	-59.5%	-69,000	-60.0%
受取利息	408	2,017	463	-	-	55	13.6%	-	-	-	-
支払利息	2,522	10,400	2,635	-	-	112	4.5%	-	-	-	-
法人税等	9,472	-16,832	1,617	-	-	-7,854	-82.9%	-	-	-	-
投下資本 ^{*3,4}	1,952,336	2,073,687	2,304,265	2,154,606	2,314,106	230,577	11.1%	240,418	11.6%	159,500	7.4%
自己資本 ^{*4}	1,139,251	1,271,617	1,286,987	1,238,634	1,293,134	15,370	1.2%	21,516	1.7%	54,500	4.4%
有利子負債 ^{*4}	823,461	815,079	1,030,560	927,334	1,032,334	215,481	26.4%	217,254	26.7%	105,000	11.3%
ROE	2.8%	11.0%	0.9%	6.8%	2.5%	-1.9%	-68.2%	-8.6%	-77.8%	-4.3%	-63.8%
自己資本比率 ^{*4}	48.3%	49.1%	45.2%	47.4%	46.6%	-3.9%	-8.0%	-2.5%	-5.2%	-0.8%	-1.6%
調整後 ^{*4,5}	52.0%	52.5%	48.3%	50.7%	49.7%	-4.2%	-8.1%	-2.8%	-5.3%	-0.9%	-1.9%
D/E比率 ^{*4}	0.72	0.64	0.80	0.75	0.80	0.16	24.9%	0.16	24.5%	0.05	6.6%
調整後 ^{*4,5}	0.60	0.54	0.69	0.63	0.68	0.15	28.2%	0.15	27.8%	0.05	8.1%
配当性向	-	18.3%	-	30.4%	79.2%	-	-	60.9%	332.1%	48.8%	160.3%
EBITDA ^{*6}	66,243	220,946	40,665	230,000	161,000	-25,577	-38.6%	-59,946	-27.1%	-69,000	-30.0%
営業利益	36,734	99,201	7,366	106,500	43,000	-29,368	-79.9%	-56,201	-56.7%	-63,500	-59.6%
持分法投資損益	3,800	12,841	5,707	13,500	8,000	1,907	50.2%	-4,841	-37.7%	-5,500	-40.7%
減価償却費	25,708	108,902	27,591	110,000	110,000	1,883	7.3%	1,097	1.0%	±0	±0%
フリーキャッシュフロー ^{*7}	-35,103	-6,813	-80,604	-100,250	-159,250	-45,501	-	-152,436	-	-59,000	-
一株当たり当期純利益(EPS)(円)	73.8	313.7	26.9	197.2	75.8	-46.9	-63.5%	-237.9	-75.8%	-121.5	-61.6%
一株当たり純資産(BPS)(円) ^{*4}	2,740.2	3,059.4	3,096.4	2,979.0	3,110.1	37.0	1.2%	50.7	1.7%	131.1	4.4%
一株当たり年間配当金(DPS)(円)	-	57.5	-	60.0	60.0	-	-	2.5	4.3%	±0.0	±0%
在籍人員(人)	21,256	20,961	21,269	21,944	21,604	13	0.1%	643	3.1%	-340	-1.5%
連結子会社数(社)	157	150	153	-	-	-4	-2.5%	-	-	-	-
持分法適用会社数(社)	29	30	31	-	-	2	6.9%	-	-	-	-

*1 ROIC = NOPAT ÷ 投下資本(期首期末平均)

*2 NOPAT = 経常利益 + 金融費用(支払利息 - 受取利息) - 法人税等

*3 投下資本 = 自己資本 + 有利子負債残高(当社にリスクのないリース負債除く)

*4 増減は前期末実績との差異を記載

*5 発行済ハイブリッド社債の資本性50%を調整(19年12月:1,000億円、20年9月:750億円)

*6 EBITDA = 営業利益 + 持分法投資損益 + 減価償却費(のれん償却費含む)

*7 フリーキャッシュフロー = 営業キャッシュ・フロー - 投資キャッシュ・フロー

3. セグメント別 *1

(単位:百万円)

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し	
	22.3期		23.3期	23.3期		(A→C)		(B→E)		(D→E)	
	A. 1Q累計	B. 通期	C. 1Q累計	D. 4/26見通し	E. 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考
売上高	313,524	1,591,120	467,119	1,853,000	2,171,000	153,594	49.0%	579,879	36.4%	318,000	17.2%
国内エネルギー	255,975	1,340,784	400,632	1,580,000	1,882,000	144,657	56.5%	541,215	40.4%	302,000	19.1%
海外エネルギー	17,610	80,779	27,807	98,000	114,000	10,197	57.9%	33,220	41.1%	16,000	16.3%
ライフ&ビジネス ソリューション	51,612	237,086	56,097	250,000	250,000	4,485	8.7%	12,913	5.4%	±0	±0.0%
調整額	-11,673	-67,529	-17,419	-75,000	-75,000	-5,745	-	-7,470	-	±0	-
セグメント利益*1	40,534	112,043	13,073	120,000	51,000	-27,460	-67.7%	-61,043	-54.5%	-69,000	-57.5%
営業利益	36,734	99,201	7,366	106,500	43,000	-29,368	-79.9%	-56,201	-56.7%	-63,500	-59.6%
持分法投資損益	3,800	12,841	5,707	13,500	8,000	1,907	50.2%	-4,841	-37.7%	-5,500	-40.7%
国内エネルギー	23,412	44,157	-12,401	42,500	-36,500	-35,814	-	-80,657	-	-79,000	-
(内、電力 ²)	2,830	14,071	-1,631	17,500	4,500	-4,462	-	-9,571	-68.0%	-13,000	-74.3%
営業利益	23,047	41,903	-12,901	42,150	-36,850	-35,948	-	-78,753	-	-79,000	-
持分法投資損益	365	2,253	500	350	350	134	36.9%	-1,904	-84.5%	±0	±0.0%
海外エネルギー	12,598	44,330	21,275	57,000	67,000	8,677	68.9%	22,669	51.1%	10,000	17.5%
営業利益	9,163	33,742	16,067	43,850	59,350	6,904	75.3%	25,606	75.9%	15,500	35.3%
持分法投資損益	3,434	10,587	5,207	13,150	7,650	1,772	51.6%	-2,937	-27.7%	-5,500	-41.8%
ライフ&ビジネス ソリューション	4,464	23,516	5,057	21,500	21,500	592	13.3%	-2,016	-8.6%	±0	±0.0%
調整額	59	39	-857	-1,000	-1,000	-916	-	-1,039	-	±0	-

*1 セグメント利益 = 営業利益 + 持分法投資損益

*2 大阪ガス個別附帯電力利益と一部の関係会社の利益を単純合算したものであり、従来の国内エネルギー・電力とは異なる。

(単位:百万円)

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し	
	22.3期		23.3期	23.3期		(A→C)		(B→E)		(D→E)	
	A. 1Q累計	B. 通期	C. 1Q累計	D. 4/26見通し	E. 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考
タイムラグ差損益*1	-11,085	-62,321	-19,452	3,100	-43,800	-8,366	-	18,521	-	-46,900	-
タイムラグ差損益((個別)ガス事業)	-8,560	-44,784	-11,989	2,600	-25,800	-3,428	-	18,984	-	-28,400	-
タイムラグ差損益(電力事業)	-2,525	-17,537	-7,463	500	-18,000	-4,938	-	-462	-	-18,500	-
デリバティブ時価評価影響 ²	2,153	-1,557	3,088	-	-	934	43.4%	-	-	-	-
原油価格(JCC)(\$/bbl)	67.0	77.2	110.8	95.0	110.2	43.9	65.5%	33.1	42.9%	15.2	16.0%
為替(円/\$)	109.5	112.4	129.7	115.0	133.6	20.2	18.5%	21.3	18.9%	18.6	16.2%

*1 国内エネルギーの内数

*2 海外エネルギーの内数

4. 主な会社実績等

(単位:百万円)

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し			
	22.3期		23.3期	23.3期		(A→C)		(B→E)		(D→E)			
	A. 1Q累計	B. 通期	C. 1Q累計	D. 4/26見通し	E. 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考		
(国内)大阪ガス株 ^{*1}	233,250	1,207,683	337,719	-	-	104,469	44.8%	LNG販売価格上昇、ガス販売単価上昇等	-	-	-	-	
(国内)大阪ガスネットワーク株 ^{*1}	-	-	53,125	218,614	218,614	-	-	-	-	±0	±0%	-	
(国内)大阪ガスマーケティング株	10,861	45,647	12,480	51,296	51,296	1,618	14.9%		5,649	12.4%	±0	±0%	
(国内)Daigasエナジー株	10,634	49,614	13,521	56,822	56,822	2,886	27.1%		7,207	14.5%	±0	±0%	
(国内)大阪ガスインターナショナルトラスト株	4,454	23,780	6,881	28,396	28,396	2,426	54.5%	LNG輸送収益増等	4,616	19.4%	±0	±0%	
(海外)Osaka Gas Australia Pty. Ltd.	1,166	17,845	7,504	24,195	30,195	6,338	543.3%	LNG販売量増等	12,349	69.2%	6,000	24.8%	原油価格上昇及び為替影響等
(海外)Osaka Gas USA Corporation	16,125	61,594	19,890	73,228	83,228	3,765	23.4%	サビ・シールドガスプロジェクトの増収等	21,634	35.1%	10,000	13.7%	サビ・シールドガスプロジェクトの増収等
(LBS ²)大阪ガス都市開発株	4,982	28,296	5,350	31,977	31,977	368	7.4%		3,681	13.0%	±0	±0%	
(LBS ²)株オージャス総研	9,357	45,468	9,173	42,300	42,300	-183	-2.0%		-3,168	-7.0%	±0	±0%	
(LBS ²)大阪ガスケミカル株	8,697	34,027	8,896	35,423	35,423	199	2.3%		1,395	4.1%	±0	±0%	
(LBS ²)Jacobi Carbons AB	8,467	37,893	10,340	42,681	42,681	1,873	22.1%		4,788	12.6%	±0	±0%	
(国内)大阪ガス株 ^{*1-3}	15,533	15,635	-35,738	-	-	-51,271	-	LNG調達等に伴う費用増等	-	-	-	-	
(国内)大阪ガスネットワーク株 ^{*1}	-	-	70	13,242	13,242	-	-		-	-	±0	±0%	
(国内)大阪ガスマーケティング株	1,684	3,978	2,243	4,280	4,280	558	33.2%		302	7.6%	±0	±0%	
(国内)Daigasエナジー株	1,437	4,789	1,715	3,419	3,419	278	19.4%		-1,369	-28.6%	±0	±0%	
(国内)大阪ガスインターナショナルトラスト株	385	1,677	953	1,554	1,554	568	147.5%	LNG輸送収益増等	-122	-7.3%	±0	±0%	
(海外)Osaka Gas Australia Pty. Ltd.	677	9,181	5,639	13,722	19,722	4,961	732.0%	LNG販売量増等	10,541	114.8%	6,000	43.7%	原油価格上昇及び為替影響等
(海外)Osaka Gas USA Corporation	9,164	27,837	11,134	32,926	42,426	1,970	21.5%	サビ・シールドガスプロジェクトの増益等	14,588	52.4%	9,500	28.9%	サビ・シールドガスプロジェクトの増益等
(海外)北米IPP事業(火力) ^{*4-5}	1,022	4,278	285	2,180	2,968	-736	-72.0%	市況影響等	-1,310	-30.6%	788	36.1%	市況影響等
(LBS ²)大阪ガス都市開発株	1,855	7,794	1,816	7,002	7,002	-39	-2.1%		-791	-10.2%	±0	±0%	
(LBS ²)株オージャス総研	785	6,077	477	4,474	4,474	-308	-39.2%		-1,603	-26.4%	±0	±0%	
(LBS ²)大阪ガスケミカル株	805	2,088	980	2,260	2,260	175	21.8%		171	8.2%	±0	±0%	
(LBS ²)Jacobi Carbons AB	716	3,740	1,092	4,016	4,016	375	52.4%	販売単価上昇等	275	7.4%	±0	±0%	

*1 22年4月に導管部門の法的分離を実施

*2 ライフ&ビジネスソリューション

*3 海外エネルギーのための営業費用を含む

*4 持分法適用会社

*5 デリバティブ時価評価影響を除く

5. 投資

(単位:百万円)

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し		
	22.3期		23.3期	23.3期		(A→C)		(B→E)		(D→E)		
	A. 1Q累計	B. 通期	C. 1Q累計	D. 4/26見通し	E. 今回見通し	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)	
投資額(設備投資額含む)	39,689	209,261	46,368	274,000	274,000	6,678	16.8%		64,738	30.9%	±0	±0%
品質向上投資	10,838	67,931	11,482	74,000	74,000	644	5.9%		6,068	8.9%	±0	±0%
成長投資	28,851	141,329	34,885	200,000	200,000	6,034	20.9%	成長投資計 348 通期計画に対する進捗 17% <2023.3期 投資額内訳> 国内エネ 82, 海外エネ 176, LBS 89	58,670	41.5%	±0	±0%
設備投資額	35,283	189,317	36,953	192,000	192,000	1,670	4.7%		2,682	1.4%	±0	±0%

6. 国内エネルギー補足データ
((個別)ガス事業租利)

(単位:百万円)

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績 (A→C)		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し (B→E)		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し (D→E)	
	22.3期		23.3期	23.3期		増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
	A. 1Q累計	B. 通期	C. 1Q累計	D. 4/26見通し	E. 今回見通し						
ガス事業売上高 ^{*1}	114,808	582,617	164,277	664,300	794,300	49,469	43.1%	211,682	36.3%	130,000	19.6%
原材料費	52,560	355,562	109,353	426,600	581,100	56,793	108.1%	225,537	63.4%	154,500	36.2%
ガス事業租利 ^{*1}	62,248	227,055	54,923	237,700	213,200	-7,324	-11.8%	タイムラグ-34, 数量差等-38	-13,855	-6.1%	タイムラグ-284, 数量差等39

*1 託送供給収益と事業者間精算収益を除く

(販売関連(累計))

	実績			見通し		22.3期 1Q実績→23.3期 1Q実績 (A→C)		22.3期 通期実績→23.3期 通期今回見通し (B→E)		23.3期 通期4/26見通し→23.3期 通期今回見通し (D→E)	
	22.3期		23.3期	23.3期		増減	備考	増減	備考	増減	備考
	A. 1Q累計	B. 通期	C. 1Q累計	D. 4/26見通し	E. 今回見通し						
平均気温(C°)	19.8	17.2	20.4	17.3	17.3	0.6	3.0%	0.1	0.6%	0.0	0.0%
お客さまアカウント数(千件)	9,497	9,812	9,899	10,202	10,202	402	4.2%	390	4.0%	±0	±0%
ガス供給件数 ^{*1}	5,084	5,026	5,004	-	-	-79	-1.6%	-	-	-	-
低圧電気供給件数	1,544	1,613	1,649	-	-	105	6.8%	-	-	-	-
国内ガス販売量(百万m3) ^{*2,3}	1,631	7,090	1,664	6,834	6,834	33	2.0%	-256	-3.6%	±0	±0%
家庭用	405	1,849	390	1,732	1,732	-14	-3.6%	-118	-6.4%	±0	±0%
(増減)調定件数	-	-	-	-	-	-7	-1.7%	-	-	-	-
(増減)気水温影響	-	-	-	-	-	-7	-1.8%	-	-	-	-
(増減)その他	-	-	-	-	-	-0	-0.0%	-	-	-	-
業務用等	1,226	5,241	1,274	5,102	5,102	48	3.9%	-139	-2.6%	±0	±0%
(増減)需要開発	-	-	-	-	-	19	1.6%	-	-	-	-
(増減)気水温影響	-	-	-	-	-	-1	-0.1%	-	-	-	-
(増減)設備稼働増減	-	-	-	-	-	-25	-2.0%	-	-	-	-
(増減)個別要因	-	-	-	-	-	30	2.4%	-	-	-	-
(増減)その他	-	-	-	-	-	24	2.0%	-	-	-	-
国内電力販売量(百万kWh) ^{*3}	3,505	16,760	3,391	18,201	16,215	-115	-3.3%	-545	-3.2%	-1,986	-10.9%
小売	1,140	6,189	1,216	-	-	76	6.6%	-	-	-	-
卸等	2,365	10,571	2,175	-	-	-191	-8.1%	-	-	-	-

*1 国内連結ベース

*2 45MJ/m3

*3 ガス販売量及び電力販売量は、販売に係る収益を「収益認識に関する会計基準の適用指針」に基づき見積り計上していることから、決算月に実施した検針の日から決算日までに生じた使用量の見積りを反映させたものを記載しております。

7. 参考データ
(原油価格・為替)

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
22.3期	原油価格(JCC)(\$/bbl)	66.3	65.6	69.1	71.8	73.8	73.9	76.9	82.1	82.3	79.7	86.8	91.8
	為替(円/\$)	109.1	109.2	110.1	110.3	109.9	110.2	113.1	114.1	113.9	114.9	115.2	118.5
23.3期	原油価格(JCC)(\$/bbl)	108.2	107.8	116.9									
	為替(円/\$)	126.0	128.8	133.9									

(販売関連(四半期))

		22.3期	23.3期	22.3期 → 23.3期 増減	
		1Q	1Q	1Q増減	
国内ガス販売量(百万m3)*1,2		1,631	1,664	33	2.0%
家庭用		405	390	-14	-3.6%
	(増減)調定件数	-	-	-7	-1.7%
	(増減)気水温影響	-	-	-7	-1.8%
	(増減)その他	-	-	-0	-0.0%
業務用等		1,226	1,274	48	3.9%
	(増減)需要開発	-	-	19	1.6%
	(増減)気水温影響	-	-	-1	-0.1%
	(増減)設備稼働増減	-	-	-25	-2.0%
	(増減)個別要因	-	-	30	2.4%
(増減)その他	-	-	24	2.0%	
国内電力販売量(百万kWh)*2		3,505	3,391	-115	-3.3%
小売		1,140	1,216	76	6.6%
	卸等	2,365	2,175	-191	-8.1%

*1 45MJ/m3

*2 ガス販売量及び電力販売量は、販売に係る収益を「収益認識に関する会計基準の適用指針」に基づき見積り計上していることから、決算月に実施した検針の日から決算日までが生じた使用量の見積りを反映させたものを記載しております。

(大阪市平均気温)

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
22.3期	平均気温(°C)	15.5	20.0	23.9	27.9	28.1	24.8	20.3	14.1	8.8	5.6	5.5	11.4
23.3期	平均気温(°C)	16.8	20.0	24.4									

<資料に掲載している見通しに関する注記>

この資料には、将来の業績に関する見通しが含まれており、これらは現在入手可能な情報から得られた当社グループの判断に基づいております。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これら業績の見通しとは大きく異なる結果となりうることをご承知おください。実際の業績に影響を与える重要な要素には、日本経済の動向、急激な為替相場・原油価格の変動並びに天候の異変等があります。